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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je „Možnosti ukrytí obyvatelstva při živelní pohromě“. Tato práce

je rozčleněna do dvou částí a to na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy spojené s ochranou obyvatelstva,

legislativa, živelní pohromy, ukrytí.

Praktická část je poté zaměřena na problematiku povodní ve vybraném regionu s využitím

dostupné databáze a stanovení možností pro ukrytí skrze vybranou živelní pohromu.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, živelní pohroma, povodně, ukrytí

ABSTRACT

The bachelor thesis is on the subject of “The Possibilities of Sheltering the Population

in Case of a Natural Disaster”. The thesis is divided into a theoretical and a practical part.

In the theoretical part there are described basic terms connected with the protection

of population, the legislation, natural disasters and sheltering.

The practical part is focused on the problematics of floods in a selected region, using

available database and choosing options for sheltering due to a selected natural disaster.
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ÚVOD

Otázka směřovaná na téma živelních pohrom jsou v dnešním světě velmi často probíraným

tématem. Toto téma je aktuální všude na světě, poněvadž nás živelní pohromy zastihují den

co den a je velmi důležité, být na tyto pohromy připraveni. Nejčastěji mluvíme o živelních

pohromách, jako jsou povodně, požár, zemětřesení či sesuvy půdy.

Mezi nejničivější živelní pohromy se řadí povodně, které zničí každý rok několik obydlí či

si vyžádají několik obětí na životech. Mezi nejničivější povodně lze řadit povodně roku

1997, které se svým rozsahem řadí mezi největší povodně u nás. Tyto povodně sebou

přinesly mnohé. Jedním z toho mnoha byla nepřipravenost na tuto mimořádnou událost

a tím vzniklé velké škody jak na majetku, tak na životech. Lidé by se proto měli naučit

chránit své životy a životy blízkých patřičným způsobem a to například správnou evakuací

nebo ukrytím a zamezit tak případným ztrátám a škodám. Lze se ale na tyto mimořádné

události vždy dostatečně připravit? Toto je otázka vhodná k řešení při přípravě na tyto

pohromy spojené s evakuací a poté i s ukrytím obyvatelstva.

Cílem této bakalářské práce je určit možnosti ukrytí při živelní pohromě v předem vybrané

obci a zajistit tak bezpečnost obyvatel v konkrétní obci. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou částí. V teoretické části jsou uvedeny obecné poznatky oboru týkající se ukrytí

a živelních pohrom. V praktické části je poté využito metody KARS a geografické

databáze DIBAVOD, která je použita za účelem získání informací o zaplavení jednotlivých

částí v konkrétní obci a s tím spojené možnosti ukrytí obyvatel při této živelní pohromě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Zde je uveden přehled těch nejzákladnějších definic, které jsou spjaty s danou

problematikou a úzce souvisí s touto bakalářskou prací. [1,2,3,4]

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva má nejdůležitější úkol ve sféře varování, evakuaci, ukrytí,

nouzového přežití a další zajištění k zabezpečení života, zdraví a majetku. Tyto opatření

se provádí za účelem předcházení vzniku a zajištění připravenosti na mimořádné události

a krizové situace.

1.2 Mimořádná událost

„Pojem mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. [1]

1.3 Krizová situace

Krizovou situací máme na mysli mimořádnou událost, při které se vyhlašuje stav

nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Při této události jsou

ohroženy důležité zájmy, hodnoty a v neposlední řadě také statky státu a občanů

v republice.

1.4 Živelní pohroma

Živelní pohromou rozumíme rychlý proces v přírodě, který nabírá mimořádných rozměrů

a je zapříčiněn vlivy sil vně i uvnitř naší Země nebo je také ovlivněn dalšími faktory

a rozdílem teplot.

1.5 Ukrytí

Ukrytí obyvatelstva se rozumí opatření, jehož cílem je zabránit účinkům před

mimořádnými situacemi a to radioaktivních a chemických otravných látek a v neposlední

řadě biologických prostředků na lidský organismus. Ukrytí se zajišťuje v úkrytech

a to v úkrytech stálých a improvizovaných.
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1.5.1 Stálý úkryt

Stálý úkryt je prostor k trvalé ochraně v budovách zejména v podzemních částech

nebo stavby k ukrytí obyvatelstva, které jsou samostatně stojící a které se staví investičním

způsobem.

1.5.2 Improvizovaný úkryt

Improvizovaný úkryt lze chápat jako prostor, který je předem vybraný a optimálně

vyhovující v částech budov jako jsou byty, domy či objekty provozní a výrobní.

Improvizované úkryty se budují tam, kde není možnost využít stálé úkryty k ochraně

obyvatelstva při vzniku mimořádné události.
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2 LEGISLATIVA

Problematika ukrytí obyvatelstva a živelních pohrom se opírá o řadu významných zákonů

České republiky.

Mezi nejvýznamnější a nejdůležitější zákony ČR považujeme zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

České Republiky a zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod.

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o Bezpečnosti České republiky v platném znění.

Ústavní zákon stanovuje základní povinnosti státu a to zajištění svrchovanosti a územní

celistvosti ČR, demokratických základů, ochranu života, zdraví a majetku. Dále zákon

vymezuje krizové stavy, do kterých patří nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav.

[3]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o Krizovém řízení a o změně některých zákonů.

Zákon vymezuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků, povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace.

Dále stanovuje podmínky a výše sankcí při porušení tohoto zákona. [2]

 Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů.

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém jako takový, stanovuje základní složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost. Dále stanovuje pravomoci státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků. V zákoně jsou stanoveny povinnosti

fyzických a právnických osob při přípravě na mimořádné události a povinnosti FO a PO

při záchranných a likvidačních pracích. Mezi tyto povinnosti se řadí také povinnosti

při ochraně obyvatelstva před a po vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a v neposlední řadě válečného stavu. [1]

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

v platném znění a o změně některých zákonů.

Zákon vymezuje organizační strukturu Hasičského záchranného sboru České republiky.

K tomu stanovuje jeho poslání, pravomoci, řízení a úkoly Hasičského záchranného sboru,

práva a povinnosti příslušníků Hasičského záchranného sboru. [4]
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 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.

Zákon stanovuje organizační strukturu, pravomoci a poslání Policie České republiky.

Vymezena jsou zde také práva a povinnosti příslušníků Policie České republiky.

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy a o změně

některých zákonů.

Zákon uvádí přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy a to pro stav nebezpečí,

nouzový stav, stav ohrožení státu a válečný stav. A přijetí hospodářských opatření

po vyhlášení těchto stavů.

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon).

Zapracovává opatření pro ochranu povrchové a podzemní vody, stanovuje podmínky

hospodárného využití vodních zdrojů. Dále vymezuje podmínky zachování i zlepšení

kvality povrchových a podzemních vod. Významným bodem tohoto zákona je přispívat

k zajištění zásob pitné vody obyvatelstvu.

 Vyhláška MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

Integrovaného záchranného systému.

Tato vyhláška obsahuje zásady koordinace složek integrovaného záchranného systému

a uvádí úkoly informačních a operačních středisek. Vyhláška zahrnuje dále způsob


[…]


Vlastní výpočet o počtu možných ukrytých osob v základní škole při hrozící živelní

pohromě je již jednoduchý. Dosadí-li se výměry ploch do vzorce, vypočítá se počet osob,

které by mohli být ukryty v základní škole po dobu hrozící mimořádné události.
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Z tohoto výpočtu lze vyvodit, že možný počet ukrytých osob v základní škole obce ONV

při hrozící živelní pohromě jako jsou povodně, se pohybuje okolo 560 osob. [33, 34]

10.1.2 Přibližný počet ukrytých osob při mimořádné události v objektu Slovácký

dvůr

Objekt Slovácký dvůr je vytyčen jako druhé evakuační místo v rámci hrozící mimořádné

události v obci. Tento objekt disponuje několika ubytovacími prostory, které by mohli

posloužit v rámci evakuace jako improvizované ukrytí pro obyvatele postižené povodní.

Celková ubytovací kapacita je 160 lůžek a vyhrazená zpevněná plocha pro umístění 20-30

stanů. Přibližný počet ukrytých osob by tedy byl kolem 200 až 250 lidí. Slovácký dvůr

je vybaven sociálními zařízeními, přívodem elektrické energie, plynu a vody. Lze tedy

tvrdit, že kdyby přišla povodeň o síle stoleté vody, obyvatelé Ostrožské Nové Vsi by měli

dostatek možností a prostoru pro evakuaci a improvizované ukrytí po dobu trvání povodní.

Pro tuto možnost ukrytí by musela obec ONV zajistit finanční prostředky pro ubytování

osob postižených povodní. Tento objekt doporučuji jako správný výběr při evakuaci

obyvatelstva a možného improvizovaného ukrytí po určitou dobu. [32]

10.1.3 Improvizované ukrytí osob u obyvatel obce Ostrožská Nová Ves

V rámci improvizovaného ukrytí navrhuji obci Ostrožská Nová Ves nové možnosti ukrytí

obyvatel při hrozících mimořádných událostech, které by měly za příčinu evakuaci

z ohrožených oblastí v obci. Návrh a doporučení spočívá v oslovení obyvatel

z neohrožených ulic obcí Ostrožská Nová Ves za účelem improvizovaného ukrytí

obyvatelstva z ohrožených oblastí na dobu určitou při nastalé živelní pohromě, jako jsou

povodně. Toto oslovení obyvatel obcí by znamenalo finanční kompenzaci rodinám,

které by s takovýmto ubytováním souhlasili, a poskytly patřičnou pomoc osobám

postiženým povodněmi. Tato dohoda mezi obcí a obyvateli obce, kteří by souhlasili s tímto

návrhem, by musela být samozřejmě smluvně zajištěna. Motivací při této pomoci

s improvizovaným ukrytím by pro občany obce mohla být peněžní odměna. Jako další

navrhuji a doporučuji obci Ostrožská Nová Ves stanovit počty obyvatel z ohrožených

oblastí, kteří by se evakuovali bez pomoci nebo naopak by při evakuaci potřebovali pomoc,
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jako jsou například starší lidé v obci. Dalším návrhem je stanovení počet osob, které by

směřovali evakuaci ke svým blízkým, rodinám a kteří by naopak využili improvizovaného

ukrytí u jiných obyvatel obce v neohrožených oblastech.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

I v této moderní době nás postihuje mnoho situací a problémů, které mohou mít

za následek velké ztráty a škody. Při živelních pohromách tomu není jinak. Tyto pohromy

nás postihují dennodenně na celém světě a někdy tomu nelze zabránit. Jak už se tak říká,

přírodě neporučíš.

Živelní pohromy jako povodně nás v České republice zaskočí několikrát do roka. Voda

je dobrým sluhou, ale špatným pánem. Tyto pohromy sebou přináší škody na majetku,

ale především ohrožení na životech osob. Proto by se lidé měli vzdělávat v problematice

ochrany obyvatelstva a nebyly by tudíž zaskočeni, postihne-li je podobná živelní pohroma.

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi ukrytí při živelní pohromě, a proto byla tato

práce zaměřena na úkryty v rámci povodní. Živelní pohromy nás postihovaly, postihují

a postihovat vždy budou, a proto důležitým krokem v oblasti ochrany obyvatelstva

je včasné varování, vyrozumění a s tím spojená připravenost obyvatelstva na tyto živelní

pohromy.

Povodně jako všechny ostatní ohrožující živelní pohromy byly stanoveny na základě

velkého rizika ohrožení určené za pomoci metody KARS. V praktické části jsou také

vyčleněny stupně zaplavení v konkrétní obci, při kterých bylo využito geografické databáze

DIBAVOD a s tím spojené počty ohrožených obyvatel a budov. Toto hrožení by mělo za

následek samovolnou nebo řízenou evakuaci a ubytování obyvatel buď u svých příbuzných

v obci, mimo obec, v evakuačních střediscích nebo u obyvatel Ostrožské Nové Vsi, kteří

by s takovým nouzovým ubytováním souhlasili na základě smluvního zajištění mezi

obyvateli a obcí.

Ukrytí se řadí mezi základní úkoly ochrany obyvatelstva a je tudíž nedílnou součástí.

Ukrytí dělíme na dvě složky a to na úkryty stálé a úkryty improvizované. Úkryty se poté

vyznačují konkrétními vlastnostmi. Důležitým krokem v oblasti ukrytí je správný výběr

úkrytu, vhodné prostory k ukrytí a v neposlední řadě kapacita. Na ukrytí v rámci

mimořádné události jako, jsou živelní pohromy, je lepší se předem připravit, jestliže tato

událost přímo hrozí nebo k tomu směřuje. Jak už se tak říká, štěstí přeje připraveným.

Cíle bakalářské práce byly splněny.
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