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Téma bakalářské práce: Možnosti ukrytí obyvatelstva při živelní pohromě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se skládá z teoretické části, která obsahuje celkem pět kapitol. Mezi

kapitolami postrádám teoretické základy k problematice modelování a vyhodnocení

mimořádných událostí. Praktická část je mírně nadprůměrná, kladně hodnotím především

matematizaci určení kapacity pro ukrývané osoby. Poněkud negativně hodnotím volbu

bezpečnostních rizik v kapitole 8.6 u metody KARS. Využití „databáze“ DIBAVOD, jako

výstupu modelování a monitoringu povodní, považuji za vhodné a optimální řešení.

Z pohledu formálních a jazykových náležitostí práci hodnotím jako průměrnou. Hodnocenou

bakalářskou práci navrhuji k obhajobě a hodnotím stupněm C - dobře

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na jakém základě jste zvolila rizika u metody KARS kapitola 8.6?

2. Jak reálně hodnotíte průběh ukrytí a evakuace osob při rozsáhlých povodních v dané obci

(popište průběh evakuace a ukrytí)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C - dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…2.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně